
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/ 

10-05-2018 απόφασης του Υφυπουργού Παιδεί-

ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μα-

θημάτων Επαγγελματικού Λυκείου» (Β’ 1664), ως 

προς τις αναθέσεις του μαθήματος Γενικής Παι-

δείας «Ιστορία» της Α’ τάξης Ημερήσιου και Εσπε-

ρινού ΕΠΑ.Λ.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγα-

ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ22/40504/Δ4 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/ 
10-05-2018 απόφασης του Υφυπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μα-
θημάτων Επαγγελματικού Λυκείου» (Β’ 1664), ως 
προς τις αναθέσεις του μαθήματος Γενικής Παι-
δείας «Ιστορία» της Α’ τάξης Ημερήσιου και Εσπε-
ρινού ΕΠΑ.Λ.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. ι’) της παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως διαμορφώθηκε με το 

άρθρο 212 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, 

ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 136),

β) της περ. α’) της παρ. 5 και της παρ. 14 του άρθρου 66 

του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 83),

γ) του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

δ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία Φ2/92271/Δ4/05-06-2018 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α’ Τάξης 
και των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των Τεχνολο-
γικών - Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της 
Β’ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 2187 - 
διόρθωση σφάλματος Β’ 2485).

3. Την υπό στοιχεία Φ2/107972/Δ4/28-06-2018 από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων του τριε-
τούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 2636).

4. Την υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Αναθέσεις Μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκείου» (Β’ 1664).

5. Την υπ’ αρ. 8/12-02-2025 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογι-
σμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1975

18825

23.04.2025 20:26:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18826 Τεύχος B’ 1975/23.04.2025

Φ.1/Γ/105/23258/Β1/28-02-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ.-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/ 
10-05-2018 απόφασης του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μαθημάτων Επαγ-
γελματικού Λυκείου» (Β’ 1664), όπως ισχύει, ως προς τις 
αναθέσεις του μαθήματος Γενικής Παιδείας «Ιστορία» 
της Α’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού ΕΠΑ.Λ., οι οποίες 
ορίζονται ως εξής:

Α’  ΤΑΞΗ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Α' ΑΝΑΘΕΣΗ Β' ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Ιστορία ΠΕ02
ΠΕ33

ΠΕ05
ΠΕ06
ΠΕ07
ΠΕ78
ΠΕ34
ΠΕ40

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 (Β’ 1664) απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε.

Η ισχύς της παρούσας υπουργικής απόφασης αρχίζει από το σχολικό έτος 2025-2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 40611/Ν1 (2)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 

(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του 

ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-

σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 

Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 

Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-

ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-

κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 

(ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκό-

λυνσης”, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 

μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο-

χρεώσεων ΣΙΤ” και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευ-

κόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και της ΤτΕ, με τίτλο “Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 

Ομολόγων”, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 

των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) 
και όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107) και το 
άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 
την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 
και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή 
υπουργική απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18827Τεύχος B’ 1975/23.04.2025

Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/169075/Δ5/07-11-2013 
(Β’ 339/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Δημο-
τικού Σχολείου στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΗΡΙΟ - ΣΧΟΛΗ Ι.Μ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», η οποία τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία 92937/Ν1/02-06-2017 (Β’ 2071), 137559/
Ν1/06-09-2019 (Β’  3498) και 90282/Ν1/20-07-2022 
(Β’ 4099) όμοιές της.

6. Την υπό στοιχεία ΔA/3779/07-02-2025 (υπ’  αρ. 
613ης/06-02-2025 συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση θε-
τικής διατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

7. Την υπό στοιχεία 31853/Ν1/28-31-2025 Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
αίτηση τροποποίησης των ενδιαφερομένων.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/169075/Δ5/ 
07-11-2013 (Β’  339/2014) υπουργική απόφαση χο-
ρήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης  - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 92937/Ν1/02-06-2017 
(Β’ 2071), 137559/Ν1/06-09-2019 (Β’ 3498) και 90282/Ν1/ 
20-07-2022 (Β’ 4099) ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας 
και τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ - ΣΧΟΛΗ Ι.Μ. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης  - Δημοτικού Σχολείου για τριάντα έξι 
(36) αίθουσες διδασκαλίας και εννέα (9) εργαστήρια. 
Συγκεκριμένα, στο κτήριο Α’ δίνονται δεκαοκτώ (18) 
αίθουσες διδασκαλίας στον πρώτο όροφο, εκ των 
οποίων οι δεκαέξι (16) δυναμικότητας είκοσι οκτώ 
(28) μαθητών/τριών έκαστη και οι δύο (2) δυναμικό-
τητας δεκατεσσάρων (14) μαθητών/τριών έκαστη και 
δώδεκα (12) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο δυνα-
μικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών/τριών έκαστη. 
Επίσης, δίνονται οκτώ (8) αίθουσες εργαστηρίου. Στο 
κτήριο Β’ δίνονται τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας στο 
ισόγειο, εκ των οποίων οι δύο (2) δυναμικότητας είκοσι 
ενός (21) μαθητών/τριών έκαστη και μία (1) δεκαε-
πτά (17) μαθητών/τριών, ενώ στον πρώτο (1ο) όροφο 
δίνονται δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας δεκαοκτώ 
(18) μαθητών/τριών έκαστη και μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι ενός (21) μαθητών/τριών. Επίσης, δίνεται μία (1) 
αίθουσα εργαστηρίου.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ - ΣΧΟΛΗ Ι.Μ. ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού Νικ. 
Μιλήση 3, στην Παλλήνη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
τον Αλκιβιάδη Παναγιωτόπουλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 39467/Ν1 (3)

Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του άρθρου πρώ-

του του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), 
με τίτλο “Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης”, 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
“Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ” 
και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο “Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων”, παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικατα-
στάθηκαν από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), την παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18828 Τεύχος B’ 1975/23.04.2025

ξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκα-
τάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια 
παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 
«Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολι-
τισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή 
υπουργική απόφαση.

4. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) και 
10138/ΙΑ/18-11-2012 (Β’ 3057) υπουργικές αποφάσεις.

5. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

6. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/125810/Δ5/10-9-2013 
(Β’ 287/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου στην ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΥ ΙΩ-
ΑΝΝΑ, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ2ΓΒ/167550/Δ5/6-11-2013 (Β’ 1246/2014) όμοιά της.

7. Την υπό στοιχεία ΔΑ/34150/20-9-2013 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την υπό στοιχεία 26645/Ν1/10-3-2025 Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
αίτηση των ενδιαφερομένων για μεταβίβαση της άδειας 
του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία χορηγήθηκε με την 
υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/125810/Δ5/10-9-2013 (Β’ 287/2014) 
υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ2ΓΒ/167550/Δ5/6-11-2013 (Β’  1246/2014) 
όμοιά της, από την ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΥ ΙΩΑΝΝΑ στην εταιρεία 
«ΝΕΟΙ ΜΙΚΡΟΙ ΕΞΕΡΕΥΝΗΤΕΣ Ο.Ε.», για μία (1) αίθουσα 
διδασκαλίας στον πρώτο όροφο, δυναμικότητας είκοσι 
έξι (26) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - «ΝΕΟΙ ΜΙΚΡΟΙ ΕΞΕΡΕΥΝΗΤΕΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Δάφνιδος 3, 
στο Ηράκλειο Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
την Σούκουλη Ελευθερία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Απριλίου 2025

H Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02019752304250004*


